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شهرستان هاى  از  همكارانى  گذشته  ماه  بهمن 
مالياتى  پرونده  كه  بزرگ  تهران  به ويژه  مختلف 
عملكرد سال 1389 آنان على رغم توافق با حوزه 
قرار  مجدد  بررسى  مورد  آن  پرداخت  و  مالياتى 
موضوع  با  برخورد  چگونگى  خواستار  بود،  گرفته 
از  خلاصه اى  تا  ديدم  لازم  خاطر  به همين  شدند، 
چگونگى محاسبه ماليات بر درآمد يك داروخانه را 
به طور ساده براى يك خريد فرضى سال 89 بيان 
در  برخورد  نحوه  بيشتر،  آشنايى  ضمن  تا  نمايم 

اين گونه موارد هم روشن گردد.
هستند  مكلف  داروخانه  چون  مشاغلى  اصولاً 
روز  از  را  خود  ساليانه  شغلى  فعاليت هاى  كه 
با  هزينه  و  درآمد  دفاتر  در  كسبى  فعاليت  اول 

نكاتى پيرامون
ماليات بر

درآمد داروخانه

پذيرفته  استانداردهاى  موازين  و  اصول  رعايت 
شده حسابدارى ثبت نموده و در تير ماه سال بعد 
تسليم  ماليات  پرداخت  براى  اظهارنامه  به همراه 
اداره مالياتى نمايند. (مشمولين بند ب ماده 95 ق 
. م . م) ولى چون انجام اين كار در شرايط فعلى با 
طبيعت كارى داروخانه سازگارى ندارد و در صورت 
خواهد  همراه  هزينه اى  با  امكانات  آوردن  فراهم 
به دليل  داروخانه ها  درآمد  بر  ماليات  عملاً  بود، 
عدم استفاده از دفتر، با يك رقم غيرواقعى فروش 
به صورت على الراس محاسبه و دريافت مى شود. 
در روال عادى براى هر داروخانه در شهرستان ها 
چهار و در بخش ها و دهستان ها سه آيتم درآمدى 

در نظر مى گيرند.

دكتر پوركاظمى
انجمن داروسازان گيلان
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 درآمد حاصل از عرضه يا فروش دارو
 درآمد حاصل از فروش اقلام بهداشتى
 درآمد حاصل از فروش اقلام آرايشى
 درآمد حاصل از دريافت تعرفه فنى

درآمد  با  درآمد  اصطلاح  باشيم  داشته  توجه 
مشمول ماليات فرق اساسى دارد.

درآمد، حاصل كارى است كه در ازاى فروش 
مى آيد.  به دست  خدمت  يك  عرضه  يا  كالا  يك 
يك  بهداشتى  كالاى  قلم  يك  مثال،  عنوان  به 
دويست  و  هزار  يك  قيمت  به  كه  تومانى  هزار 
مبلغ  تومان  دويست  مى شود،  فروخته  تومان 
ماليات  مشمول  درآمد  ولى  است  ناخالص  درآمد 
اين فروش عبارتست از حاصل ضرب رقم فروش 
چون  به عبارتى  شغل،  آن  به  متعلق  ضريب  در 
است  15 عدد  بهداشتى  كالاى  فروش  ضريب 
بنابراين درآمد مشمول ماليات كالاى فوق 180 

تومان خواهد بود.
تومان  180 = 15 درصد × 1200

مميز مالياتى براى دستيابى به درآمد آيتم هاى 
فوق ابتدا با اطلاعاتى هر چند ناقص از 6 شركت 
توزيعى دارو  (داروپخش، رازى، هجرت، فردوس
شركت  از 6  داروخانه  خريد  مبلغ  به  قاسم)  البرز، 
فوق دسترسى پيدا مى كند و مبلغى هم به عنوان 
خريد از شركت هاى متفرقه دارويى به آن مى افزايد 
و مجموع اين دو رقم به عنوان خريد كل دارويى 
از  استفاده  با  و  مى شود،  گرفته  نظر  در  داروخانه 
فرمول پذيرفته شده سازمان مالياتى به شرح زير 
مشمول  درآمد  تا  مى رسد  دارويى  فروش  رقم  به 

ماليات اين فروش را به دست آورد:

100 × كل مبلغ خريد دارو
عدد ضريب فروش ـ 100 مبلغ فروش ساليانه دارو = 

معمولاً همين مبلغ فروش مبناى محاسبه سه 
آيتم ديگر قرار مى گيرد.

مبلغ  حاصل ضرب  از  ماليات  مشمول  درآمد 
فروش در عدد ضريب همان شغل به دست مى آيد. 
با توجه به اين كه ضريب فروش دارويى داروخانه 
براى عملكرد سال 1389 عدد 6 مى باشد بنابراين 
از  داروخانه  يك  داروى  ساليانه  فروش  مبلغ  اگر 
فرمول فوق عدد فرضى 200/000/000 تومان باشد 
(دويست ميليون تومان). بنابراين، درآمد مشمول 

ماليات آن دوازده ميليون تومان خواهد بود.

12/000/000 =  6 درصد × 200/000/000
درآمد مشمول ماليات دارو بر حسب تومان  

از  ماليات  مشمول  درآمد  محاسبه  روش   
فروش اقلام آرايشى و بهداشتى

هر  مكانى  شرايط  به  توجه  با  معمول  به طور 
مبلغ  كل  درصد   10-20 مالياتى  مميز  داروخانه، 
و  بهداشتى  اقلام  فروش  به عنوان  را  دارو  فروش 
10-5 درصد آن را به عنوان فروش اقلام آرايشى 
در نظر مى گيرد كه محاسبه آن با در نظر گرفتن 

درصد بالا به شرح زير است:
40/000/000 = 20 درصد × 200/000/000

فروش بهداشتى بر حسب تومان

20/000/000 = 10 درصد × 200/000/000
فروش آرايشى بر حسب تومان
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چون ضريب بهداشتى در جدول ضرايب عدد 15 
مشمول  درآمد  بنابراين  است،  عدد 22  آرايشى  و 
ماليات اين دو آيتم با تعريف درآمد مشمول ماليات 

به شرح زير خواهد بود:
6/000/000 = 15 درصد × 40/000/000

درآمد مشمول ماليات بهداشتى بر حسب تومان 

4/400/000 = 22 درصد × 20/000/000
درآمد مشمول ماليات آرايشى بر حسب تومان 

 روش محاسبه درآمد مشمول ماليات تعرفه 
فنى

اين محاسبه با در دست داشتن ميانگين ريالى 
مبلغ  بر  تكيه  با  دريافتى  تعرفه  ميانگين  و  نسخ 
فروش ساليانه دارو قابل انجام است، بنابراين چون 
با تعرفه فعلى (950 تومان)، حداقل مبلغ دريافت 
تعرفه از نسخ ارزان قيمت يا تك قلمى حدوداً 500 
تومان و حداكثر 950 تومان است، بنابراين ميانگين 

تعرفه 725 تومان خواهد بود.
950 + 500 = 1450 ÷ 2 = 725

ميانگين ريالى تعرفه

چنانچه ميانگين ريالى نسخ داروخانه 10/000 
تومان منظور گردد، تعداد نسخه و در نهايت، مبلغ 

دريافتى تعرفه از محاسبه زير به دست مى آيد:
200/000/000 ÷ 10/000 = 20000

تعداد برگ نسخه پذيرفته شده ساليانه 

20/000 × 725 = 14/500/000
كل مبلغ دريافتى تعرفه بر حسب تومان 

با توجه به اين كه در جدول ضرايب براى تعرفه 
عدد 18 در نظر گرفته شده، بنابراين درآمد مشمول 
تومان   2/610/000 مبلغ  دريافتى  تعرفه  ماليات 

خواهد بود.
2/610/000 = 18 درصد × 14/500/000
درآمد مشمول ماليات تعرفه به حسب تومان

و مجموع درآمد مشمول ماليات داروخانه به عدد 
25/010/000 تومان بالغ مى گردد.

12/000/000 + 6/000/000 + 4/400/000
  + 2/610/000 = 25/010/000

مجموع درآمد مشمول ماليات داروخانه بر حسب تومان

پس از كسر مبلغ بخشودگى ساليانه مشاغل كه 
براى عملكرد سال 1389 مبلغ 5/250/000  تومان 
تعيين شده است، مبلغ درآمد مانده مطابق ماده 131 

قانون به شرح زير محاسبه مى گردد.
25/010/000 – 5/250/000 = 19/760/000

مبلغ مشمول بر حسب تومان

 بر اساس ماده 131
 تا سقف سه ميليون تومان، درآمد مشمول ماليات 

15 درصد محاسبه مى شود.
 تا سقف ده ميليون تومان درآمد مشمول ماليات 
به نسبت مازاد سه ميليون تومان 20 درصد محاسبه 

مى شود.
به  درآمد  تومان  ميليون  پنج  و  بيست  سقف  تا   
نسبت مازاد ده ميليون تومان، 25 درصد محاسبه 

مى شود.

نكاتى پيرامون ماليات بردرآمد داروخانه
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 تا سقف يكصد ميليون تومان درآمد به نسبت 
مازاد بيست و پنج ميليون تومان، 30 درصد محاسبه 

مى شود و به بالاتر به نسبت مازاد 35 درصد.
به  درآمد  اين  مالياتى  محاسبه  توصيف  اين  با 

شرح زير است:
19/760/000 – 3/000/000 = 16/760/000
تومان  450/000 = 15 درصد × 3/000/000

مازاد 6/760/000 = 10/000/000 – 16/760/000

10/000/000 – 3/000/000 = 7/000/000
تومان 1/400/000 = 20 درصد × 7/000/000

16/900/000 = 25 درصد × 6/760/000
450/000 + 1/400/000 + 16/900/000 =

 3/540/000
تومان مبلغ كل ماليات

ماليات  مبلغ  ساله  هر  محاسباتى،  روش  اين  با 
بردرآمد داروخانه به روى فرمى به نام برگ تشخيص 
مى گردد  ابلاغ  ماه  تير  از  قبل  مشاغل  بر  ماليات 
كه از چگونگى محاسبه در آن خبرى نيست ولى 
از  آن  پرداخت  از  قبل  كه  ماست  حق  و  مى توان 
تاريخ ابلاغ تا مدت يك ماه بر اساس ماده 237 
ق.م.م يك نسخه از گزارش رسيدگى كه منجر به 
نيز  آن  شماره  و  شده  تشخيص  برگ  اين  صدور 
گرديده  قيد  شده  ابلاغ  تشخيص  برگ  همين  در 
از واحد مالياتى درخواست نمود تا متوجه شد كه 
براى چهار آيتم مورد نظر چه مبلغ و به چه ميزانى 
در نظر گرفته شده و چنانچه با واقعيتى كه خود در 
دست داريم، تطبيق نداشت، در فرصت يك ماهه
پرونده  شدن  مطرح  براى  را  خود  كتبى  اعتراض 

در هيات حل اختلاف مالياتى خواستار شد (ماده 
238 ق.م.م).

گزارش  برگ  اين  دادن  در  مالياتى  واحد  البته 
از  مختلف  بهانه هاى  به  و  مى رود  طفره  معمولاً 
مى داند خود  كه  چرا  مى زند  باز  سر  آن  تحويل 

مبالغ تعيين شده براى فروش دارو به ويژه آرايشى 
و بهداشتى به طريق على الراس از پايه استدلالى 
محكمى برخوردار نمى باشد و منطبق به مفاد ماده 

98 ق.م.م  نيست.
در  آن  بررسى  و  رسيدگى  گزارش  رويت  با 
فرصت قانونى باقيمانده، چنانچه موارد برآورد شده 
در چهار آيتم ياد شده با واقعيتى كه خود مى دانيم 
مراجعه  با  مى توان  باشد،  نداشته  فاحشى  مغايرت 
به سر مميز يا مميز كل و برخوردارى از حداكثر 
20 درصد تخفيف از جمع درآمد مشمول ماليات 

(25/010/000 تومان) برخوردار گرديد.
و اما در سالى كه بر اساس توافقنامه نظام پزشكى 
با واحد مالياتى به توافق رسيديم، ديگر از اين گونه 
محاسبات خبرى نيست و فقط با درصد تعيين شده 
به نسبت ماليات قطعى سال قبل اقدام مى كنيم ولى 
چنانچه پس از انجام توافق مجدداً مورد ارزيابى قرار 
گرفتيم، در اين گونه موارد براى برخوردى آگاهانه

چون توافق آن سال با تكيه به ماليات قطعى سال 
قبل از آن صورت پذيرفته است، لازم است گزارش 
رسيدگى آن سال را از واحد مالياتى درخواست و 
آن را مورد بررسى قرار دهيم تا معلوم شود كه در 
سال مزبور مميز مالياتى چه مبلغى را ماخذ فروش 
چهار آيتم ذكر شده قرار داده است و وضعيت فعلى 

ما در اين پرونده بايد چگونه باشد؟
در  مالياتى  اداره  مجدد  بررسى  مواقع  در  البته، 

دكتر پوركاظمى
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ق.م.م   229 همچنين  و   97 ماده   2 بند  اجراى 
ارايه  دعوت  برگ  عنوان  تحت  فرمى  ارسال  با 
مورد   16 تقاضاى  مؤدى،  براى  مدارك،  و  اسناد 
مدارك شامل دفاتر روزنامه و كل، كليه فاكتورها
صورت حساب هاى بانكى، صورت دستمزد پرداختى 
و  ...  از مؤدى طلب مى نمايد. از آن جايى كه اين 
به  مربوط  بيشتر  و  است  عمومى  فرم  يك  فرم 
شركت هاى بزرگ است كافى است كه سه مورد 

زير از موارد درخواستى را ارايه نماييم:
 گواهى كتبى خريد دارويى سال مورد نظر از 6 
شركت اصلى كه ارايه همه ساله آن كمك بزرگى 

به روند محاسبه مى نمايد.
 تصوير فهرست دستمزد پرسنلى كه همه ماهه 

به تامين اجتماعى تسليم مى شود.
 دفتر درآمد و هزينه آن سال با درج چند روز خريد 
و فروش روزانه كه هر سال ملزم به نگهدارى آن 

هستيم (پيشگيرى از 40 درصد جريمه).
و با رويت گزارش رسيدگى سالى از عملكرد كه 
توافق بر اساس آن رسيدگى صورت گرفته است 
چنانچه مجموع رقم درآمد اعلام شده توسط اداره 
ارايه مى دهيم  مالياتى با واقعيتى كه خود مستنداً 
تفاوت چشمگيرى داشته باشد، مى توان موضوع را 
در هيات حل اختلاف و شوراى عالى مالياتى پيگير 
كرد ولى در صورت برخوردارى از واقعيت نسبت به 

پرداخت مابه التفاوت اقدام نمود. 

 رعايت نكات زير براى همكاران ضرورى 
است

 چون نگهدارى دفتر درآمد و هزينه براى داروخانه 
هم الزامى است، بنابراين اسفند ماه هر سال يك 

جلد دفتر ياد شده را به منظور پلمپ نمودن به واحد 
مالياتى تسليم و پس از اتمام تشريفات ادارى در 
داروخانه نگهدارى نماييد، تنها دارا بودن دفتر در 
مواقع رسيدگى به پرونده مالياتى، ما را از 32 درصد 

جريمه معاف خواهد نمود.
 فروردين ماه هر سال با اخذ كتبى ميزان خريد 
از 6 شركت معروف (تامين كنندگان اصلى داروى 
داروخانه) و تسليم آن به حوزه مالياتى سبب خواهد 
شد تا مميز محترم در موقع تشخيص على الراس به 

بيراهه كشانده نشود.
 تير ماه هر سال نسبت به تسليم اظهارنامه سال 
درصد  از 40  پيشگيرى  ضمن  تا  شود  اقدام  قبل 
بخشودگى  مزاياى  از  بخشودگى  غيرقابل  جريمه 

ساليانه نيز بهره مند شويم (ماده 192 ق.م.م).
 يك نسخه از فهرست پرداخت دستمزد پرسنلى 
داروخانه (فهرست تنظيمى بيمه) مربوط به فروردين 
واحد  به  نامه اى  طى  را  سال  هر  اسفند  و  مهر  و 
مالياتى تسليم و رسيد دريافت داريد تا از پرداخت 
جريمه آن در موقع اخذ مفاصا حساب معاف باشيد.
 هزينه هاى درمانى پرداختى بابت معالجه خود يا 
همسر و اولاد و پدر و مادر و برادر تحت تكفل و 
همچنين حق بيمه پرداختى بابت بيمه عمر از درآمد 
مى گردد       كسر  مودى  سال  همان  ماليات  مشمول 

(ماده 137 ق.م.).
 صد در صد وجوهى كه به حساب تعيين شده 
از طرف دولت به منظور بازسازى يا كمك جهت 
تعمير، تجهيز، احداث يا تكميل مراكز آموزشى و 
مشمول  درآمد  از  مى شود،  پرداخت   ... و  درمانى 
 172 (ماده  مى گردد  كسر  سال  همان  ماليات 

ق.م.م).

نكاتى پيرامون ماليات بردرآمد داروخانه
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